
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28   del 17-04-2020

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Emergenza sanitaria COVID19 - Approvazione regolamento Iniziativa

"Rimettiamo in moto il commercio - Buoni acquisto Future covid19"
____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventi, addì  diciassette del mese di aprile alle ore 18:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 17-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato
dichiarato, per mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6
febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21
febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27
febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1°
marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 8marzo 2020, n. 648 del 9
marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo
2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020
recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili”;

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla
legge, 5 marzo 2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo
2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTO il decreto legge del 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il DPCM 28 marzo 2020, recante “Criteri di formazione e di riparto del Fondo
solidarietà comunale”;

DATO ATTO che:
in questo momento di grave crisi, dove soprattutto soffrono le imprese e le
partite iva, che hanno sospeso l’attività dalla metà di marzo e che gli strumenti
di aiuto messi in campo dallo Stato non riescono a raggiungere tutte le realtà;
diverse esercenti del territorio hanno chiesto all’amministrazione comunale di
intervenire a sostegno delle attività commerciali mediante apposita iniziativa
che consenta ai cittadini di pagare in anticipo acquisti e prestazioni che
verranno effettuati non appena sarà consentita la riapertura delle attività
garantendo agli acquirenti un eventuale sconto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 17-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



RITENUTO pertanto di poter attivare un’apposita iniziativa atta a sostenere anche le
attività commerciali presenti sul territorio comunale utilizzando lo strumento dei buoni
acquisto (denominati Buono Acquisto Future Covid19, anche in sigla FC19) con i
quali i cittadini potranno comprare un bene e/o servizio di cui usufruirà nel prossimo
futuro ad un prezzo più basso di quello che avrebbe pagato normalmente, consentendo
agli esercenti di incassare somme liquide in un periodo in cui le entrate sono tendenti
allo zero;

VALUTATO CHE l’amministrazione comunale possa patrocinare apposita iniziativa
facendosi carico dell’organizzazione materiale dell’iniziativa mediante:

approvazione apposito Regolamento di funzionamento dei buoni acquisto;
pubblicizzazione dell’iniziativa;
raccolta domande sia degli esercizi aderenti prima che delle richieste dei buoni
da parte dei cittadini poi;
distribuzione dei buoni fungendo quindi da raccordo tra gli esercizi
commerciali e i cittadini;
contribuzione materiale al progetto sostenendo una parte dello sconto con
appositi fondi comunali sia propri che donati da terzi appositamente per detta
iniziativa;

VISTO l’allegato Regolamento BUONI ACQUISTO “FUTURE COVID19”, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione e ritenuto meritevole di
approvazione;

Preso atto che:
l’iniziativa venga denominata “Rimettiamo in moto il commercio”
l’amministrazione intende al momento finanziare tale iniziativa con € 2.000,00 da
imputarsi al cap. 581 impiegando così le risorse provenienti da donazioni liberali;
sarà possibile da parte di cittadini ed imprese contribuire all’iniziativa mediante
eventuali donazioni ricevute per l’emergenza covid-19 con causale “future covid”;
la gestione delle domande e successiva liquidazione dei rimborsi agli esercenti possa
essere affidata al Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale;

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità tecnica
espresso dal Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, e della regolarità
contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 29/03/2019 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 comprensivo del
programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 - Esame ed approvazione”.

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto lo Statuto comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 17-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Ad unanimità di voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di approvare l’iniziativa denominata “Rimettiamo in moto il commercio” atta a
sostenere le attività commerciali presenti sul territorio comunale utilizzando lo
strumento dei buoni acquisto (denominati Buono Acquisto Future Covid19, anche in
sigla FC19) con i quali i cittadini potranno comprare un bene e/o servizio di cui
usufruirà nel prossimo futuro ad un prezzo più basso di quello che avrebbe pagato
normalmente, consentendo agli esercenti di incassare somme liquide in un periodo in
cui le entrate sono tendenti allo zero:

di approvare l’allegato Regolamento BUONI ACQUISTO “FUTURE COVID19”,
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di assegnare, in via d’urgenza, l’importo di € 2.000,00 da imputarsi al cap. 581
impiegando così le risorse provenienti da donazioni liberali e prevedendo fin d’ora la
possibilità di ripetere l’iniziativa in caso verranno effettuate di donazioni da parte di
cittadini ed imprese per contribuire all’iniziativa per l’emergenza covid-19 e solo se
effettuate con causale “future covid”;

di individuare quale Responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio
Socio-Assistenziale;

di stabilire che la Giunta, di volta in volta, con successivi atti assegnerà le risorse,
eventualmente disponibili indicando le scontistiche da applicare sulla base
dell’andamento dell’iniziativa;

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul
sito internet istituzionale del Comune di Castel di Lama;

Ad unanimità di voti si dichiara, altresì, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs 18.08.2000 n̂267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 17-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
26-05-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.499 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.  del

Addì

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
26-05-2020  al 10-06-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 26-05-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 17-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


